
                                                                                                             
                                    

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA  

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA  
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale -   

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria  
Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.gov.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it  
 

Prot. N. 6203  C14      Granarolo dell’Emilia, 12/09/2016  

  

Albo d’Istituto  

Sito web d’Istituto  

Atti  

 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a,  D. Lgs.vo n. 50/2016 –  

      Progetto psicomotricità scuola dell’infanzia “Fresu”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs.vo n. 50/2016; 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla coordinatrice di plesso Ins. Monica Venerito con la quale si 

intende procedere con un progetto di psicomotricità rivolto agli alunni di 3, 4 e 5 anni frequentanti 

il plesso; 

VISTO  che non risultano attive Convenzioni Consip per tali attività; 

VISTO che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non è idoneo al soddisfacimento 

dello specifico fabbisogno dell’ Amministrazione, nella fattispecie “esperto in psicomotricità”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, del D. L.vo 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia 

di euro 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;  

RILEVATA l’urgenza di provvedere in quanto tale progetto dovrebbe iniziare entro la fine del 

corrente anno; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento del presente provvedimento è finanziato con somme 

provenienti dai genitori degli alunni interessati; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di autorizzare il ricorso ad una procedura al di fuori della piattaforma www.acquistinretepa.it , 

rilevato che le condizioni di fornitura previste dal Me.Pa. non sono compatibili ed idonee, per le 

motivazioni espresse in premessa, al soddisfacimento dello specifico bisogno dell’Amministrazione 

sussistendo i presupposti della normativa di specie; 

di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto tra l’art. 36, comma 

2 lettera a del D. L.vo 50/2016 e l’art. 34, comma 1 del D.M. 44/01; 



ai sensi dell’Art. 95, comma 4 lett. b del D. L.vo 50/2016 che: il contraente affidatario verrà 

selezionato con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato alla 

stregua del criterio del minor prezzo, trattandosi di tipologia con caratteristiche omogenee; 

ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. L.vo n. 50/2016, che: 

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il progetto di cui in premessa; 

il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto sottoscritto dal Dirigente Scolastico 

successivamente ad indagine di mercato ed all’acquisizione di preventivi tenendo presente il 

prezzo più basso; 

di autorizzare, altresì, l’imputazione della relativa spesa presunta di euro 3500,00, iva inclusa, al 

progetto P 49 successivamente al versamento del corrispettivo da parte dei genitori; 

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 

sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, debitamente 

controllata sulla base della prestazione effettuata e a seguito di rispondenza formale e fiscale; 

Di nominare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dr. Rocco CAPORALE quale esecutore 

della procedura di affidamento sopra citata nonché della redazione del relativo contratto. 

 

 

 

 

Pubblicità e informazione  

Il presente atto, immediatamente efficace, è pubblicato in data 12/09/2016 all’Albo e Sito web 

D’Istituto www.icgranarolo.gov.it  

 

Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa Maria Grazia CORTESI 
    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


